
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.429 Terça-feira, 08 DE DEZEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o (a) servidor(a) EMILIO LOBO DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 54189778/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, Gerência 
Regional de São Geraldo do Araguaia/ PFA Jarbas Passarinho para Gerência 
Regional de Capanema/ PFA Gurupi, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 609891
PORTARIA Nº 5340/2020 - ADEPARÁ, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 20201024543, que solicita Licença para  Tratar de 
Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUDELMARIO SOARES DE MELO, matrícula 
57223479/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado na 
Gerência Regional de Redenção/ Esc. Cumaru do Norte, licença para tratar 
de interesse particular no período de 24/12/2020 a 23/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 609935

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4944 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.
 O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOSÉ CID ALVES FERREIRA NETO matrícula n° 
57200249/2 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 032/2012, fi r-
mado pela ADEPARÁ e BERNADINHO BATISTA DE PAULA CPF: 067.660.302-
59, que tem por objeto locação de imóvel no município de JACUNDÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 609780

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 33/2020
VALOR TOTAL: R$1.340,00 (mil e trezentos e quarenta reais)
VIGÊNCIA: 60 meses
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a 
aquisição de 05 (cinco) certifi cados digitais para realização de operações 
no site de compras governamentais.
JUSTIFICATIVA: A aquisição do certifi cado digital para que o ordenador 
de despesas possa realizar as operações de sua competência: homologar 
pregões, decidir recursos, entre outros.
CONTRATADA: OBEJECTTI SOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº 11.735.236/0001-92.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 609831
CONTRATO Nº 25/2020

Valor Mensal: R$ 1.940,00
Valor Total: R$ 23.280,00
VIGÊNCIA: 06/11/2020 à 05/11/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SANTA 
ISABEL.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: THAÍS DE LOMA OGUINO
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO-DIRETOR GERAL 
ADEPARÁ

Protocolo: 609848

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 014/2017
VALOR MENSAL: R$ 1.500,00
VALOR TOTAL: R$ 18.000,00
VIGÊNCIA: 01/12/2020 à 30/11/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de OURI-
LÂNDIA DO NORTE.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) me-
ses.
CONTRATADO: RODRIGO REZENDE RODRIGUES
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 589765
EXTRATO 4° TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: NOVA IPIXUNA
VALOR MENSAL: R$ 785,30
VALOR TOTAL: R$ 9.423,60
VIGÊNCIA: 01/12/2020 a 30/11/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros

JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) meses.
CONTRATO Nº: 031/2013
CONTRATADO: ANA FRANCISCA DE SIQUEIRA
ORDENADOR: JAMIR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 589580
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: CRUZEIRO DO SUL
VALOR MENSAL: R$ 822,58
VALOR TOTAL: R$ 9.870,96
VIGÊNCIA: 01/12/2020 a 30/11/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) me-
ses.
CONTRATO Nº: 004/2017
CONTRATADO: MARIA APARECIDA MONTEIRO
ORDENADOR: JAMIR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 589149
3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 081/2017
VALOR TOTAL: R$ 258.757,56
VIGÊNCIA: 01/12/2020 à 30/11/2021.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de prestação de serviços tecnoló-
gicos e de informática.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses. 
E reajuste de 13,02% pelo IGPM(agosto/2020)
Exercício: 2020
CONTRATADO: PRODEPA CNPJ n° 05.059.613/0001-18
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO- DIRETOR GERAL 
ADEPARÁ

Protocolo: 608423
5ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 002/2017
VALOR MENSAL: R$ 650,00
VALOR TOTAL: R$ 7.800,00
VIGÊNCIA: 01/12/2020 à 30/11/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de AVEIRO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
CONTRATADO: ELCIMAR MOTA DE OLIVEIRA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 578817
5ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 37/2016
VALOR MENSAL: R$ 880,00
VALOR TOTAL: R$ 10.560,00
VIGÊNCIA: 01/12/2020 à 30/11/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de ALMEI-
RIM.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) me-
ses.
CONTRATADO: IVANILDE DIAS BORGES
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 590088

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 014/ADEPARÁ/2020
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 014/2020
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realiza-
rá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
Objeto:  Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
pneus, no atendimento das demandas da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará, conforme especifi cações, condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Justifi cativa: Retifi cações necessárias no termo de referência.
Responsável pelo certame: GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 22/12/2020.
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 609826

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5356/2020 Objetivo: Desenvolver Ação Preventiva e Educativa 
e fazer diligência. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: SANTA BARBARA DO PARÁ, SANTA IZABEL DO PARÁ, 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, SÃO FRANCISCO DO PARÁ, VIGIA/PA. Servi-
dor: 57189838/CLODOALDO NETO GALENO (PROCURADOR CHEFE) / 2,5 
DIÁRIAS / 23/11/2020 a 25/11/2020. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO

Protocolo: 609756


